³⁶ Pirovano 2006, 155. Su ciò, cf. Pirovano 2004; 2006, 35s.; 155-157.

³⁷ Claud. Don. *ad Verg. Aen. X 62-63*: «*Tum regia Iuno acta furore gravi*»: *furorem dicendo ostendit iniuste commotam atque excitatam vehementer: ubi enim furor intervenit, verum animi iudicium cessat. furorem igitur Iuno collegerat primum ex ea causa, quod in conventu deorum omnium dolebat se esse confusam. quod mira arte egerat Venus, ut, cum esset contra Troianos omnium deorum in favorem Iunonis studium susceptum, Iunonem peteret solam, quo ceterorum adsensum suis partibus quaereret: quod provenire non posset, nisi dissimulatio fuisset adiecta. accusare autem aut omnis aut pluris quid prodesset, cum*

Venere nel suo intervento – è la *relatio criminis* –, quella Venere che, fin dai tempi della vicenda di Paride ed Elena, all’origine della grande rovina di Troia, aveva favorito un popolo empio³⁸. Così Servio (*ad Verg. Aen. X 18; ad Verg. Aen. X 31; ad Verg. Aen. X 88*):

O PATER O HOMINVM et Titianus et Calvus, qui themata omnia de Vergilio elicuerunt et deformarunt ad dicendi usum, in exemplo controversiarum has duas posuerunt adlocutiones, dicentes Venerem agere statu absoluto, cum dicit Iunoni ‘causa fuisti periculorum his quibus Italiam fata concesserant’; Iunonem vero niti statu relativo, per quem ostendit Troianos non sua causa laborare, sed Veneris;

SI SINE PACE TVA [...] Dicendo autem si ad Italiam sine deorum voluntate venerunt, dent poenas, ostendit statum esse absolutum³⁹;

NOS NE TIBI FLVXAS status relativus, per quem ostendit Venerem magis Troianis causam fuisse periculorum⁴⁰.

auctore deiecta nihil esset studii veteris in ceterorum sensibus remansurum? hinc igitur Iunonis mentem furor invaserat, quia solam Veneris tangebatur invidia, accedente eo quoque, quod iri obviam coeptis suis, quae inique susceperat, considerabat, ipsum etiam Iovem aequitate victum pro Troianorum partibus facere. cur non fureret quae ausus suos non sinebatur implere? cur non fureret quae libera Veneris voce gemebat se esse contemptam? quid tamen dicat considerandum est; in ipsius enim responsione obiectorum purgatio erit et in Veneris et in Troianorum personam omne criminationis revocabitur pondus.

³⁸ Cf. Pirovano 2004, 146; 150.

³⁹ Così Claud. Don. *ad Verg. Aen. X 31-35*: «*Si sine pace tua atque invito numine Troes Italiam petiere, luant peccata neque illos iuveris auxilio*»: *secura haec dicebat; nihil enim factum est nisi ex eius voluntate. certe, inquit, si contra sententiam tuam Troiani fecerunt in eo quia venerunt ad Italiam, nec intercedo nec rogo, noli iuvare improbos et contumacis extingue: cur illi non mereantur interitum, si te invito aliquid ausi deteguntur? «sin tot responsa secuti, quae superi manesque dabant»: pro peccato habent quia praedicta totiens et tot deorum responsa sectati sunt et monita ex infernis partibus data. «cur nunc tua quisquam vertere iussa potest aut cur nova condere fata?» quis, ait, iste est te potior cui licet tuam abolere sententiam aut nova fata conscribere? duo illicita posuit; verti enim non debuit quod oportuit esse perpetuum et nihil statui novum contra instituti veteris formam. signato autem verbo usus est dicendo vertere; quod vertitur enim nullam spem reparandae rei significat. ipso verbo usa est et in primo libro (237) dicens «quae te genitor sententia vertit?» quod enim habet aliquid et vertitur, totum perdit et nullae in eo reliquiae remanent.*